CLXXVI.3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIV, p. 276.

CLXXVI.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXIX, 52.

CLXXVI.5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIV, p. 277.

CLXXVI.6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXIX, 52.

Capitulum CLXXVII. De emulatione ducis Burgundie erga regem Anglie et qualiter ipse rex defendit Iafet.

1. Cum autem eidem regi Anglorum nunciatum esset Ierusalem bellatoribus vacuum sine arcu et gladio posse capi, de consensu ducis Burgundie et aliorum procerum colecto exercitu, singuli apud Bethleem, distantem a Ierusalem V leucis, castrametati sunt, premissis per mare navibus, que victualibus erant onuste. Cumque suas acies disposuissent Ierusalem profecturi, malorum omnium radix invidia Burgundie ducem invasit, pium siquidem votum suum dispendiosa sorte mutavit nec ultra progredi voluit, dicens suis quod si contingeret Ierusalem urbem capi, nequaquam Francigenis ascriberetur victoria, qui longe plures erant in ipso exercitu, sed potius regi Anglorum quodque etiam contra regem Francorum proinde infamia laboraret, quod sola pusillanimitate victus, sit reversus in regnum sicque dux ipse cum suis retrocessit et paulo post apud Acon nature iura persolvit.

2. Rex Anglorum Ricardus Iafet urbem divertit et, cum eam oportune munisset, venit Achon.

3. Porro Saladinus ad urbis Iafet obsidionem duxit exercitum, rex vero Anglorum, relicta in Achon municione, cum omnibus copiis suis perrexit in subsidium ipsius urbis Iaffet maritimo itinere, sed proceres terrestri. Sed cum rex appropinquaret Iafet, comperit Saracenos urbem cepisse, qui et incolas Christianos vinctos ad castra Saladini ducebant; quo viso, statim rex, navem egressus, ad terram prosiliit et clipeo protectus manumque gladium deferrens, quem *la ache dannoyse* vulgo nominant, in civitatem pedes irrupit, impigre secutus a suis, et facto in Saracenos, qui urbem intraverant, virili aggressu, eos in fugam coegit, trucidatis et captivatis quamplurimis.

4. Deinde extra urbem egressus, dum se pedes cum suis supra collem ante Saracenorum castra locasset idque Saladinus advertisset, iussit statim sibi generosum destrarium presentari, dicens non decere tantum virum dignitate regia insignem inter suos armatos pedes consistere et cum gratias agens rex mandasset armigero ut, equum ascendens, calcaribus stimularet ad cursum, equus, spreto freno, concito ad castra Saladini remeavit. Saladinus vero, turbatus inde, ne rex dolum suspicaretur, alium statim magis habilem ei misit.

5. Tandem rex ipse reversus est in civitatem Iafet, deinde procedens, Lidaron opidum cepit tanteque formidini cunctis habitus est Saracenis propter varia ipsius forcia facta, [c.148vb] ut etiam flentibus infantibus in ipsis cunabulis sub nomine illius silentium imperarent. Erat quoque velut in commune ductum proverbium, ut quociens inequitans quis adverteret equum umbram vel aliquid aliud abhorrere, seu ex hoc pavidum fieri, calcaribus urgendo inveheret contra eum dicens: «Putasne regem Anglicum in hoc cespite evasisse?». Ipse etiam rex Ascalonam rehedificavit, quam everterat Saladinus.

CLXXVII.4 equus] equus *P: scripsi*

CLXXVII.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIV, pp. 278-283.

Capitulum CLXXVIII. Qualiter rex Anglie regi Guidoni Cypri insulam alienavit et de liberalitate ipsius Guidonis.

1. Post hec cum Latini, qui Cypri insulam habitabant, Grifones sive Grecos, inibi etiam commorantes, qui ad ipsorum Latinorum necem conspiraverant, trucidassent et Templarii insulam ipsam eidem regi Anglie restituissent, quibus custodiendam commendaverat, recepta inde pecunia, ut dictum est, Guido Ierosolimorum rex, sub cuius dominio sacrum regnum desiit, ortantibus eisdem Templariis, eandem insulam ab ipso rege Anglie acquisivit et factus est in ea rex ab ipso rege Anglorum Ricardo. Fecitque eam novam coloniam, advenientibus ibi multis de Armenia, Achon et Antiochia Christianis, quibus possessiones amplas donavit. Viduas quoque et puellas nubiles de proprio fisco dotavit, multos etiam cingulo decoravit milicie. Tandem liberalitatem in largiendo convertens in prodigalitem, sic se propriis exinanivit, ut fere XX collateralibus militibus in necessariis provideret.

2. Referta igitur Cypri insula hoc modo colonibus, brevi post rex Guido non magno fastu contentus, nature concessit. Cui Aymericus frater eius in eodem Cypri regno successit, qui considerata prodigalitate fratris sui regis erga colonos et in hoc regio fisco accessisse inextimabile detrimentum quodque subditi divitiis et opibus eo potenciores in regno essent, sua sic industria quod redditus fisci regii ad summam XXX milia bisanziorum aduxit.

3. Cum autem coronari differret, ut ab illustri principe assumeret dyadema, transeunte imperatoris Henrici, qui filius fuit Frederici primi, camzellario, qui cum magno exercitu transfretabat, idem Aymericus, suscepto eodem cancellario, honore sublimi apud Nichodiam ab ipso cancellario coronatur in regem iuravitque se imperatori Romano fidelitatem servare.

4. Postmodum idem Aymericus comitissam Campanie Helisabeth, filiam quondam Amalrici regis Ierusalem et relictam comitis Henrici Campanie, qui ab ipso Anglie <rege> institutus fuerat terre ultramarine dominus, accepit in coniugem, quam et in reginam insule coronavit. Hanc etiam Helisabeth Conradus marchio habuerat in uxorem, quam iudicio ecclesie ab Onifredo viro suo, ut dictum est, qui fuerat agnatus supradicti regis Guidonis, fecerat separari.

5. Aymericus iste Cypri rex, dum quedam die cum militibus equitaret, duo in equis volentes eum occidere, graviter ipsum vulneraverunt, sed tamen evasit. Capti autem fuerunt et exiliati, sed nullo modo cogi potuerunt manifestare, quorum instinctu hoc fecerant. Hugo tamen Tabarie potens et frater eius Raous suspecti ex hoc scelere habiti sunt, quia indignati contra regem credebantur, eo quod idem Raous prefatam Helysabeth in coniugem non habuerat. Noluit tamen rex probationibus laborare, eos tamen perpetuo banno supposuit.

CLXXVIII.1 provideret] providere *P: corr. Muratori*
CLXXVIII.4 <rege>] *integr. Muratori*

CLXXVIII.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXV, pp. 284-288.

Capitulum CLXXIX. De morte Conradi marchionis Montisferati et eius moribus.

1. Conradus interea marchio Montisferati, qui dominus erat Tyri, anno quo virtus altissimi Virgini obumbravit MCXCII, gladiis Arsacidarum, scilicet Assassinorum, occisus est apud Tyrum, unica filia superstite herede relicta. Que autem fuerit causa interfectionis plus in opinione, quam in veritate constat. Quidam enim dicunt quod rex Anglie Ricardus mortem ipsam procuravit, eo quod sororem suam accipere noluerat in uxorem, alii referunt, quod Onifredus dominus de Monrial, qui fuit quondam regis Guidonis cognatus, quia uxorem suam Helysabeth, ut predicatur, sibi abstulerat, alii autumant, quod propria voluntate motus fuerit Arsacidarum [c.149ra] dominus ad ipsum occidendum, pro eo quod mercatores terre sue apud Tyrum clam fecit interfici, ut, quia ditissimi erant, eorum haberet pecunias, vel, ut alii dicunt, quia mercatores terre ipsius Arsacidarum domini magno spoliavit thesauro. 2. Quem cum ad preces ipsius domini restituere nolisset, duos ex satellitibus suis Tyrum misit, qui facti Christiani et per eorum industriam in famulicio marchionis assumpti, dum quadam die Helysabeth, ipsius marchionis coniux, que fuerat ab Onifredo separata, prodisset ad balnea, nec vellet marchio, absente ea, discumbere et expectatione tediatus, ad hospicium Beluacensis episcopi, ut

comederet, perrexisset cum paucis, eum a mensa surrexisse comperisset et sic domum reverteretur, satellites, nacto sibi tempore, observarunt reditum marchionis, qui, dum per flexuosam et angustam viam transiret, unus eorum literas ei presentavit et dum dexteram elevasset, ut eas acciperet, ipse, qui porrexerat, exento gladio, marchionem vulneravit, alium quoque ictum secundante altero gladio marchio exanimis corruit.

3. Fuit autem idem marchio Conradus armis strenuus, ingenio et sciencia sagacissimus, animo et facto amabilis, cunctis mundanis virtutibus preditus, in omni consilio supremus, spes blanda suorum, hostium fulmen ignitum, simulator et dissimulator in omni re, omnibus linguis instructus, respectu cuius facundissimi reputabantur elingues. Quem in hoc solo culpabilem dicunt fuisse, quod alterius uxorem a marito vivente, scilicet Helisabeth ab Onifredo, ut iam dictum est, seduxit et fecit a viro legitimo separari ipsamque uxorem accepit, sed invidie spiritus contra eum plurima confinxit. Hanc postea Helisabeth Henricus Campanie comes, qui fuit terre Ierosolimitane dominus, sibi in matrimonio copulavit⁴⁷⁶.

4. Ricardus enim Anglie rex, statim marchionis eiusdem morte agnita, dum esset Acon, ipso Henrico Campanie comite nepote suo secum accito, Tyrum perrexit, fecit ut ipse comes prefatam Helisabeth acciperet in uxorem tercia die post necem marchionis, in quo de ipsa nece idem rex habitus est suspectus. Quo facto, idem rex advertens quod pauci peregrini in partibus ipsis remanserant, treugas quinquennales cum Saladino composuit concessitque ipsi Saladino, quod posset diruere Ascalonam, quam rex ipse rehedificaverat, aliter enim Saladinus treugis assentire nolebat. 5. Post hec eidem comiti exercitu suo relicto et tocuis terre, quam Christiani tenebant, sibi collato dominio, repatriandi iter arripuit. 6. Qualiter autem in ipso itinere manus incidit Austrie ducis et in vinculis diu coniectus, tandem per redemptionem evasit et cum rege Francie Philipo guerram habuit, habetur supra, sub temporibus Frederici primi, ubi scribitur de gestis eiusdem.

CLXXIX.1 cfr. *Brevis Historia acquisitionis Terrae Sanctae*, p. 1353.

CLXXIX.2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXV, pp. 289-290.

CLXXIX.3 cfr. *Brevis Historia acquisitionis Terrae Sanctae*, p. 1353.

CLXXIX.4-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXV, pp. 290-293.

Capitulum CLXXX. De munificencia Saladini et eius morte.

⁴⁷⁶ Corrado del Monferrato morì il 28 giugno 1192, ferito e ucciso da due ismaeliti che forse vivevano presso di lui. Il mandante dell'agguato è ignoto e Pipino riporta le ipotesi fatte al suo tempo, traendole dalla *Brevis Historia acquisitionis Terrae Sanctae*, che volevano colpevole Onifredo, marito di Isabella, Riccardo d'Inghilterra o lo stesso capo degli ismaeliti siriani, ma altri possibili responsabili furono indicati successivamente in Umberto di Toron, Guido di Lusignano, Saladino e Enrico di Champagne (cfr. J.S.C. Riley Smith, *Corrado, marchese di Monferrato*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 29, Roma 1983, *ad vocem*).

1. Saladinus vero, ut natura clementissimus, visa regni Ierosolimitani strage et urbium ruina, super eiusdem regni viros generosos compassione motus, munificenciam suam illis ostendit, donavit siquidem domino olim urbis Sagite, que dicta fuit Sydon, civitatem fertilem, que Sarfent dicta est, et insuper universos redditus, quos in ea urbe Sagitte possidere consueverat, pro dimidia illi percipere posse concessit.

2. Baliano de Belino dedit opidum Chaymon, ab Achon leucis V distans, opidum Cayphas domino ipsius restituit, civitatem Cesaream similiter et domino eiusdem, urbem quoque Arsur ipsius domino dedit.

3. Henrico comiti Campanie Iafet civitatem donavit, quam idem comes in dotem filie dedit, quam regis Cypri Aymerici filius habuit in uxorem.

4. Non post multum autem temporis idem Saladinus, vir multis clarus victoriis, egrotavit ad mortem et in ipsa egritudine omnem terram a se acquisitam in hunc modum distribuit: filio quidem suo primogenito Saphadino Damasci et Ierusalem regnum dedit, secundo genito Meralucio regnum Halape, sic et singulis aliis singula distribuit. Erant [c.149rb] enim XVIII, in uno tamen multum inhumane egit et suarum virtutum titulis derogavit, nichil namque fratri suo reliquit Saphadino, quem in omnibus bellis habuerat comitem.

5. Defunctus est itaque Saladinus anno, quo sermo divinus de regalibus sedibus venit MCXCIII, qui, dum moreretur, signiferum suum vocavit, dicens: «Tu, qui soles ferre vexilla mea per bella, fer vexillum mortis mee, scilicet paniculum vilem per totam Damascum super lanceam, clamitando ‘Ecce rex Orientis moriens non fert secum nisi hoc pallium vile’». Et sic mortuus est, de cuius regno inter fratrem eius Saphadinum, cui nichil reliquit, et filios diucius concertatum est, ut infra dicetur. 6. Nam Meralucius, eiusdem Saladini filius, quid soldanus erat Egipti, cum equo lapsus exirasset, patruus eius Saphadinus, cognita eius morte, Egipti terras invasit et tandem, conductis multis militibus mercenariis, factus est Egipti Soldanus, qui et multa gessit magnifica.

CLXXX.4 egritudine] egritudine *P: corr.*

CLXXX.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXV, pp. 293-294.

CLXXX.4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXVII, pp. 304-305.

CLXXX.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 54.

CLXXX.6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXVIII, pp. 308-309.

Capitulum CLXXXI. Qualiter Henricus Campanie comes factus est Ierosolimorum rex et de morte eius.

1. Henricus interea Campanie comes, cui rex Anglie Ricardus terre transmarine dominium, quam Christiani possidebant, ut dictum est, relinquerat, cum reverteretur in regnum, videns Terram Sanctam

desolatam, pietate motus est, maluit ibi cum suis in labore remanere et, si locus se offerret, animam suam pro Christo ponere, quam ad terram suam cum rubore redire. Quod videntes milites Templi et Hospitalis et peregrini, qui ibi erant, eius scilicet in domino constanciam, ipsum in regem urbis sancte, licet eam tunc non tenerent, unanimiter elegerunt et filiam Ierosolimitani regis ei dederunt uxorem.

2. Habuerat autem et aliam uxorem, quam cum suspectam haberet, matri sue Marie, que soror erat Philippi regis Francorum ex parte patris et Ricardi regis Anglie ex parte matris, antequam transfretaret ad Terram Sanctam, reliquit custodiam comitatus. Ipsa vero comitatum provide gubernans, quoad vixit, singulis annis redditus ei mittebat comitatus eiusdem. Remanserunt etiam cum eadem comitissa duo filii, puer scilicet et puella una, que nupta fuit Balduino comiti Flandrie, qui fuit postea imperator Constantipolis, puer vero nomine Theobaldus in comitatu patri Henrico successit, qui a rege Francie Philippo accintus militia, sororem regum Anglie et Navare accepit in coniugem⁴⁷⁷.

3. Contigit interea, durantibus adhuc treugis quinquennialibus, quas cum Saladino rex Ricardus firmaverat, quod ad procurationem Henrici imperatoris, qui fuit filius Friderici primi, subacto ab eo Sicularum regno, multitudo maxima Alammanorum voto proficiscendi in terram promissionis crucem accepit.

4. Horum exercitui, qui IIII milia computati sunt, prefuit Conradus eiusdem imperatoris camzellarius, qui Aymericum, fratrem regis Guidonis, de regno Cipri in ipso transitu coronavit. 5. Eminebant autem in ipso Alemanorum exercitu Conradus Maguntinus archiepiscopus, Henricus Saxonie dux, Leopoldus dux Austrie, dux quoque Bragmancie, Hermannus latgravius Thaurigie, Henricus de Kalindin marescallus et plures alii, quos enumerare modici pensi est, cum nulla sit memorandi ambicio, quos fuisse plurimos constat et nullos.

6. Hi cum venissent in terram promissionis apud Acon, treugas ipsas fregerunt, urbem Berithi recuperaverunt, Iopen perdiderunt, homines quidem belicosi, ingenio crudi, expensarum prodigi, rationis expertes, voluntatem pro iure habentes, ensibus invicti, in nullis nisi in gentibus suis confidentes, ducibus suis fidissimi et quibus potius vitam posses auferre, quam fidem.

7. Saphadinus autem, qui patri suo Saladino <successerat>, che super regnis Syrie et Damasci [c.149va] cognito quod Christiani treugas violaverant, colecto exercitu, ad obsidionem Iafet profectus est. Henricus vero Campanie comes, cui regnum Ierosolimitanum traditum erat, requisitus a Iafet civibus obsessis, ut eis succurreret, suum apud Acon exercitum congregans, Alemannos premissit, qui apud Cayfas castrametati sunt, quod opidum ab Acon leucis IIII distabat, regis Henrici adventum cum reliquo exercitu inibi expectantes. 8. Sed dum ipse in superiori cenaculo palatii sui fenestre cuidam inmittendo se applicaret, miserabili precipicio collisus, expirat anno Christi MCXCVII. 9. Alibi

⁴⁷⁷ Maria di Francia, moglie di Enrico I, conte di Champagne, ebbe quattro figli: Enrico II, che divenne re di Gerusalemme, Maria, andata in sposa a Baldovino IX delle Fiandre, divenuto poi imperatore di Costantinopoli, Teobaldo III, succeduto al padre nella contea, e Scolastica, moglie del conte di Vienne Guglielmo IV.

legitur, quod ideo se fenestre immiserat, ut manus lavaret, volebat enim ad cenam noctis hora discumbere et quod puer aquam ministrans, ne de morte haberetur suspectus, statim post eum se dedit precipitem, sed mortuus non est, phemur tamen confregit, dixerunt aliqui quod ex precipicio pueri statim exanimatus sit rex. Clamor autem, nescitur quo auctore, statim per terram insonuit, cives per urbem discurrunt, attoniti, hesitantes ne hostes urbem intrassent, tandem puer, quo potuit nissu repens, pervenit ad viam et transeuntes vociferando ad se vocat et regem Henricum ibi nunciat corruisse. Accurrentes igitur milites cum multis lacrimis et cordium angustiis, corpus eius apud monasterium Sancte Crucis detulerunt, ubi et debitis exequiis est humatum, exercitus vero divertit ad propria.

10. Safadinus autem Iafet obtinuit et, ea eversa, Christianos singulos captivavit. Fertur autem quod mentem comitis Henrici sepius huiusmodi precipicii titillabat meditatio quedam et ne illud minus providi sortirentur, mandaverat ut fenestra virgis fereis muniretur, sed, tristi fato trahente, familiaris negligencie penam sortitus est, non sine magno Christianorum incommodo.

11. Hic etiam Henricus, dominum Armenie, qui ligius homo erat principis Antiocheni, pace inter eos composita, coronavit in regem Armenie, qui et primus fuit rex in ipsa provincia, divertens quoque per terram Ventuli De Montana, magno ab eo honore receptus est.

CLXXXI.7 <successerat>] *integr. Muratori*

CLXXXI.9 ut] a *add. et lin. del. P*

CLXXXI.10 sepius] sepius mentem *P: corr.*

CLXXXI.1-2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXV, pp. 290-291.

CLXXXI.3-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXVI, pp. 301-303.

CLXXXI.5-6 cfr. *Brevis Historia acquisitionis Terrae Sanctae*, p. 1354.

CLXXXI.7 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXVII, pp. 304-306.

CLXXXI.8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 59.

CLXXXI.9-10 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXVII, pp. 306-307.

CLXXXI.11 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXIX, pp. 310-324.

Capitulum CLXXXII. Qualiter Aymericus, rex Cypri, factus est Ierosolimitane terre dominus et Beritus civitas a Christianis capta.

1. Defuncto itaque Campanie comite Henrico, Ierosolimorum rege, Aymericus Cypri rex, frater quondam regis Guidonis, assensu principum regni, terre Ierosolimitane factus est rex, qui et reginam Helisabeth, Henrici predicti relictam, accepit in coniugem eamque coronavit reginam, reluctantem tamen Hugone Tabarie viro potente, qui eam volebat fratri suo Raous dare uxorem; habebat enim Hugo ipse sororem eiusdem Helisabet in coniugem. Post hec, consilio procerum regni et maxime Templariorum, Hospitalariorum et Conradi imperatoris camzellarii decrevit obsidere Berithum.

2. Est enim Berithus illa nobilis et antiqua civitas, in qua Dominus dicitur predicasse et in qua Iudei, facta ymagine de pasta, illusiones et alia obprobria innovarunt, ex qua etiam sanguis in magna quantitate

exivit, qui usque hodie in magna reverencia, cuius civitatis episcopus suffraganeus est Tyrensis metropolis. 3. Cum autem Saraceni, qui apud Beritum erant, agnovissent regem Aymericum terrestri et maritimo itinere contra eos cum omnibus suis copiis advenire, imbelles et sclavos omnes utriusque sexus eiecerunt [c.149vb] ab urbe, tribus servis solum exceptis, quorum unus Christianus erat, arte faber lignarius, cuius tamen uxorem et liberos obsides in exilium miserant, ne prodere urbem presumeret. Cumque Beritum egressi adversus Christianorum exercitum progredierentur, congressuri cum eis, qui non longe a civitate ipsa distabant, faber lignarius, Christiane fidei zelo succensus, nacto sibi tempore, sclavos illos duos, qui cum eo in urbe remanserant, adiit, erant enim similiter Christiani, et ait: «Agite, precor, mecum o socii et macte virtutis estote. Si enim viri eritis et michi assisteritis in his, que, Deo volente, concepi, civitas hec iam in manu nostra est». 4. Illis autem ex animo respondentibus se futuros viros et quecumque disposuerit se strenue effecturos, mandavit eis ut portas clauderent. Quo facto, turres singulas eorum singuli ascenderunt, premonuit autem eos ut si Saraceni reverterentur, lapides contra eos intrepidi iacerent et si is, qui supra turrem ascendebat, que mare respicit, videret Christianorum naves litori appropinquare, statim magnis clamaret vocibus atque sonoris: «Adiuvate nos sancte sepulcre» et, descendens de turri, posticum civitatis Christianis aperiret.

5. Contigit autem ut Saraceni, qui civitatem exiverant, cum vidissent Christianos terra marique in manu potenti advenire, statim terga dantes, reverterentur ad urbem et cum portas obseratas invenissent audirentque clamorem illius, qui ex conducto supra turrim clamabat, invocans sanctum sepulcrum, singuli convertuntur in fugam, cognoverunt siquidem se per dolum civitatem amisisse. 6. Christiani vero clamorem eius, qui supra turrim erat, similiter audientes, hesitare ceperunt et prodicionem suspicati sunt. Porro cum descendisset et posticum aperiens clamaret, ut qui in classe erant, intrarent securi, decem ex eis naves egressi, cum timore tamen, civitatem intraverunt et cum neminem reperissent, reliqui cohortati ab eis intrare, reseratis portis, civitatem obtinuerunt statimque nuncios festinantes regi Aymerico direxerunt, quatinus cum reliquis copiis, que terrestri incedebant itinere, properaret, quoniam civitas capta erat.

7. Interim qui iam intraverant sclavos subdiderunt, proh nephas, questionibus et tormentis, ut thesauros civitatis eis manifestarent, quos occultasse illos asserebant, et cum se id fecisse negarent, tamdiu flagellis eos ceciderunt, quousque animas exalarunt. Deinde ad municipium civitatis concurrentes, cuius turrem faber lignarius ascenderat, et hostia vellent confringere comminareturque faber lignarius lapides supra eos iacere, nisi desisterent, ecce rex Aymericus cum reliquo exercitu advenit. Et cognito, que agebantur, rogavit fabrum lignarium ut turrem sibi concedat, quod sine mora complevit, cui in recompensationem benefici, magnanimitatem eius contemplatus ac laudans eius constanciam, magnos in ipsa civitate redditus assignavit et libertatem coniugis et filiorum, qui apud paganos obsides erant, etiam procuravit.

8. Victualia in ea civitate reperit, que incolis potuissent usque ad septennium abundare, vino excepto.

9. Comperit etiam quod in ea plusquam CCC milia Christianorum capti fuerant a piratis, postquam marchio Conradus Tyrum obtinuerat, exceptis occisis. Protendebatur enim a civitate in mari montis angulus, in quo morabantur pirate, transeuntibus ad Armenia, Antiochia vel Tripoli versus Tyrum seu Achon, ponentes insidias.

10. [c.150ra] Munita itaque suis urbe Berithi, processit rex Aymericus cum copiis apud castrum Thoron, a Tyro leucis V distans, quod erat munitissimum valde, sed cum gravi obsidione illud artasset et qui in eo erant deditionem optarent eamque recusarent Christiani, contigit nuncios advenire, dicentes Henricum imperatorem, qui fuit Frederici primi filius, esse defunctum. Quo cognito, Allemanni, tamquam in fugam positi, ab obsidione discedentes, Tyrum venerunt et parata ibi classe ad propria remearunt. Rex vero treugas cum Saphadino, fratre Saladini, soldano Egipti composuit.

CLXXXII.3 in his] in *bis. scr. P*

CLXXXII.7 magnanimitatem] magnanimitatis *P: corr. Muratori*

CLXXXII.1 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXVIII, pp. 308-309.

CLXXXII.2 cfr. Buch. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 27.

CLXXXII.3-10 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXVIII, pp. 309-317.

Capitulum CLXXXIII. De transfretatione quorundam baronum et ad que loca diverterint.

1. Anno post hec gratie Christi MCXCVIII, imperante Ottone III, cum ad torneamenta quamplures insignes viri, qui regi Anglie Ricardo adversus Frangie regem Philippum convenissent, et in partes divisi essent, ut torneamenta inchoarent, statim exuti galeas, cucurrerunt ad cruces et omnes ad transfretandum crucis se carathere consignarunt. Quod ideo ab aliquibus fecisse dictum est, quia regem Francie offensum timebant, maxime cum rex Anglie Ricardus iam esset defunctus.

2. Fuerunt autem hi barones cruce signati Balduinus comes Flandrie, Henricus Andagavensis frater eius, Theobaldus comes Campanie, qui fuit filius Henrici Ierosolimitane terre domini, Ludovicus comes Blesensis, Stephanus comes Perticensis, comes Sancti Pauli, Simon comes Montis Fortis, Iohannes comes de Nigella, Reginaldus comes de Domno Petro, marchio Montisferati et alii plures strenui bellatores. Hi communi assensu Campanie comitem Theobaldum dominum tocius exercitus constituerunt, qui cum non multo post ab hac luce migrasset, etatis sue anno XXV, gratie vero Christi MCCI, marchionem de Monteferato sibi dominum prefecerunt. 3. Erant enim ex omnibus terris CCC milites electi, popularium vero maxima multitudo, arepto tandem transfretationis itinere, non omnes in terram promissionis manserunt, nec etiam advenerunt. Nam comes Reginaldus de Domno Petro,

tractatu habito cum quibusdam militibus apud Achon, dum contra voluntatem regis Aymerici vellet treugas cum Saracenis initas violare, divertens versus Antiochiam, applicuit Gibel, que est inter Mergad et Laodinam. Erant autem qui eum sequebantur circa milites CCCC, ex partibus multis colecti, et pedites multi. 4. Cumque dominus civitatis Mergad ei obviam occurrisset, in necessariis provisurus et agnovisset quod volebant Antiochiam proficisci, suasit eis ut pro conductu eorum nuncios premitterent ad principem Antiochenum, quod si secus agerent, innotuit quod insidias incurrerent hostium. Ipsi vero, fato trahente, consultationibus spretis, dum ultra procederent, appropinquantibus eis Laodociam, hostes, qui in abditis erant, prosilientes in eos levi marte, omnes ceperunt et captivos in Armeniam duxerunt, Armeni siquidem cum Antiochenis tunc bella gerebant.

5. Balduinus vero comes Flandrensis et alii proceres multi de Francia aliisque partibus, cum venissent apud Venecias, ut ibi classem, quam cum Venetis diu ante pacti fuerant, ad transfretandum haberent, retenti sunt a Venetis contra voluntatem eorum coactique sunt ad expugnandum Iadram duces Venetorum sequi. Cumque in obsidione Iadre ybernarent, factis cum puero, imperatoris Constantinopolitani filio, debita imperii successione privato, convencionibus, Constantinopolim in eius subsidium perrexerunt. 6. Qualiter vero urbem ipsam ceperint et puerum ad imperium restituerint et demum qualiter ipse Balduinus factus [c.150rb] sit Constantinopolis imperator et frater eius Henricus comes Pitavensis eidem successerit et ceteris ibidem a Latinis gestis, cum non sint de presenti materia, hoc omittuntur loco. Habentur tamen supra, ubi agitur de Constantinopolitanis imperatoribus, sub temporibus Friderici primi Romanorum imperatoris.

7. Iohannes vero comes de Nigella, qui ultimus ex baronibus mare intraverat, cum magna parte Flandrensi transivit per districtum Madoch, et quamdam civitatem Saracenorum cepit, assecuta quoque ex ea preda opima, dedit civitatem fratribus de Spatis. Deinde Massiliam veniens, ibi duxit yberna. Transacta hyeme, in terram promissionis duxit exercitum, qui postmodum treugarum tempore perrexit in Armeniam ibique fuit cum multis aliis non sine infamie nota.

CLXXXIII.2 exercitus constituerunt] exercituerunt *P: corr. Muratori*
CLXXXIII.3 quibusdam militibus] dum *add. et lin. del. P*

CLXXXIII.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXI, pp. 336-343.
CLXXXIII.7 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXII, pp. 352-353.

Capitulum CLXXXIV. Qualiter soldanus apud Egiptum prelatorum reditus confiscavit et a Damasco obsidionem amovit.

1. Soldanus interea Babilonie Saphadinus, qui fuit frater Saladini, qui et, mortuo Meralucio nepote, Egiptum occupaverat, alium quoque nepotem sibi equivocum regno Damasci et Ierusalem

expoliaverat. Audito quod Christiani classem parabant ut Egipti terram invaderent, relictis in Damasco oportunis munitionibus, timebat enim nepotis a se ofensi insidias, in Egiptum perrexit cumque prelatos legis sue ad se convocatos rogaret ut se ad defensionem contra Christianos accingerent et de redditibus illorum mercenarios conducerent milites, eo quod propter guerram, quam habebat cum soldano Halap et cum nepote, cui Damasci et Ierusalem regna abstulerat, oportebat copias suas in partibus illis habere, responderunt quod arma non ferrent neque bella gererent adversus dominum suum regem, sed potius se ad Mahomeras suas se conferrentes, Deum pro salute regis sui orarent. 2. Saphadino vero interrogante quid facturi essent, si Christiani Egiptum invaderent: «Quod Deo placuerit» responderunt. Tunc soldanus ait: «Si pugnare non vultis, queram, qui vice vestra pugnabit». Et vocato ad se scriba adiuratisque singulis per legem eorum, ne in capud suum mentirentur, annotari fecit in scriptis redditus singulorum, qui duplum ascendebant eius, quod soldanus perciebat. 3. Post hec, assignata unicuique portione ex ipsis redditibus quanta ad victum eorum sufficeret, residuum ad stipendia militum deputavit cumque se fraudari elemosinis dicerent, quas eorum predecessores ipsique ad pias causas piis votis perceperant, soldanus respondit non se eos fraudare elemosinis velle, sed eas sibi potius conservare, ne hostium manibus diripi possent.

4. Post hec, idem soldanus legatos solempnes cum multis ac preciosis munibus ad ducem Veneciarum transmisit, ubi adhuc erant barones, qui disposuerant transfretare, promittens se duci et Venetis in portu Alexandriae magnas concessurum libertates et alias facturum gratias, si transfretaturos barones distraheret ab incepto itinere, ne Egiptum intrarent. 5. Legati itaque, cum venissent Venecias, expleverunt sibi commissa, deinde ad soldanum reversi, qualis autem huius rei effectus fuerit in opinione patenti multorum est, si legantur, que Veneti cum baronibus ipsis peregerunt, distrahentes eos ad obsidionem Iadre et deinde Constantinopolim, ut iam perfunctorie dictum est supra⁴⁷⁸. 6. Idem etiam soldanus, cum adhuc in Egipto esset, audito quod soldanus Alappe et soldanus Damasci, qui fuerant filii Saladini, ad obsidionem Damasci profecti erant, reversus est in Ierosolimam gentemque maximam apud Neapolim congregavit, distantem [c.150va] a Damasco leucis X, ab Acon una, quo apparatu teriti obsessores ab obsidione secesserunt.

CLXXXIV.3 eos] velle *add. et lin. del. P*

CLXXXIV.1-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXI, pp. 343-347.

Capitulum CLXXXV. Qualiter Iohannes comes Brienne factus est Ierosolimitane terre rex et de solempni passagio apud Acon.

⁴⁷⁸ Il riferimento è alla quarta crociata e al saccheggio di Costantinopoli, di cui Pipino aveva già parlato nel libro XXII, 102.

1. Iohannes inter hec comes de Brienne assensu prelatorum et principum omnium terre Ierosolimitane rex efficitur filiamque Conradi marchionis de Monteferato, qui fuit dominus Tyri, ab Assassinis occisus, accepit in coniugem amboque de regno coronati sunt apud Achon anno gratie Christi MCCIX. 2. Regni namque terram, quam adhuc Christiani possidebant, post mortem eiusdem Henrici regis, gubernavit annis IIII Iohannes de Belino, qui fuit filius Baliani, et tandem a primoribus regni de partibus Francie vocatus idem Iohannes, consilio Philipi regis Francorum veniens Acon, regnum accepit, vir quidem nobilitate egregius et militaribus actibus strenuus, et apud Tyrum accedens, filiam eiusdem quondam Conradi marchionis desponsavit uxorem, que in dominio Tyri succedebat, cum marchio masculum filium non reliquisset, que non post multum defuncta est, unica relicta filia ex ipso rege Iohanne.

3. Saraceni interea, cognito Christianos regem creasse apud Achon, treugas, quas cum balivo terre Christianorum, Iohanne scilicet de Belino, fecerant, violarunt bellumque cum Christianis durissimum inceperunt. Cumque eos crebris variisque direpcionibus infestarent, idem rex Iohannes nuncios ad apostolicum misit, ut Terre Sancte subsidio provideret. Presidebat autem in Romana cathedra Innocencius huius nominis III, hic, susceptis regis nunciis, apostolica scripta per orbem direxit, ut principes et barones induceret ad peregrinationis ultramarine iter assumendum, concilium etiam Rome super ipso passagio celebravit. 4. Cardinales quoque ad varias mundi partes direxit, ut transmarinam crucem principibus et populis predicarent, quam in Franciam tunc magister Iacobus de Viteri, vir in sacris litteris eruditus, predicavit, quem postmodum canonici Acon in episcopum elegerunt. Mandato autem pape episcopatu assumpto, perrexit Achon et multa ibi operatus est bona, demum, resignata dignitate, in Franciam reversus est, qui postea factus est cardinalis.

CLXXXV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 102.

CLXXXV.2-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, XXXV, pp. 406-410.

Capitulum CLXXXVI. De exercitu quorundam Christianorum.

1. Anno itaque gratie MCCXVII congregatus est exercitus Christianorum cruce signatorum in Acon copiosus cum tribus regibus Ierusalem, Ungarie et Cipri, sed primus omnium fuit Ungarorum rex. Hi mistica munera secum non deferentes, parum egerunt memorie dignum.

2. Affuit quoque dux Austrie et dux Maravie cum multis comitibus et viris generosis ac milicia magna regni Teutonici, aderant episcopi peregrini, archiepiscopus Nicosiensis, Ioriensis et Agrensis, Ungarie, Baiocensis, Vavembegensis, Sicensis, Monasteriensis et Traiectensis et cum eis vir potens

et nobilis Galterus de Avenis, qui reversus in passagio vernali XL milites reliquit in servicio Terre Sancte, quibus providit sumptus sufficientes per annum.

3. Bauuari nimis insolenter et contra legem peregrinorum se habuerunt, ortos et pomeria Christianorum destruentes, eicientes etiam de hospiciis suis religiosos, nec his contenti, Christianos interfecerunt.

4. Dux Austrie fuit princeps catholicus, qui per omnia laudabiliter Christo militavit.

5. Patriarcha vero Ierosolimitanus cum humilitate cleri et populi magna, tollens reverenter vivifice crucis lignum Feria VI post festum Omnium Sanctorum, profectus est ab Acon in castra domini, que precesserant ad Recordanam. Hoc autem dulce lignum post Terram Sanctam perditam reservatum fuit ad hec tempora, imminente siquidem conflictu Saracenorum cum Christianis tempore Saladini, sicut a senioribus accepimus, crux sancta fuit pars ad prelium delata et ibidem perditam, pars reservata, que nunc exhibetur. Cum tali vexillo, ordinatis aciebus, processerunt per planum Fabe usque ad fontem Tubanie, multum eo die laborantes et, premissis exploratoribus, [c.150vb] videntes ab adversariis pulverem concitari, incerti fuerunt an contra eos, an fugiendo properarent.

6. Sequenti die per montes Gelbeo, quos ad dexteram habuerunt et paludem ad sinistram, profecti sunt ad Betsanam, ubi castra fixerant adversarii, sed metuentes tam ordinate procedentis et tam copiosi Dei viventis exercitum, tentoria tollentes et fugientes, terram vastandam Christi militibus relinquerunt, unde Iordanem transeuntes in vigilia Sancti Martini, corpora sua Christiani in eo lavarunt pacifice et ibidem per biduum quievire, copiam victualium et pabuli reperientes.

7. Deinde super litus maris Galilee tres mansiones fecerunt, peragrantes loca, in quibus mirabilia Salvator noster operari dignatus corporali presencia cum hominibus conversatus est, aspexerunt Bethsaidam civitatem Andree et Petri, tunc ad casale modicum redactam. Demonstrata sunt loca ubi Christus discipulos vocavit, supra mare siccis pedibus ambulavit, turbas pavit in deserto, montem ascendit orare et locus, ubi cum discipulis post resurrectionem manducavit, et sic per Capharnaum infirmos portantes, reversi sunt Acon.

CLXXXVI. *Rubr.*: De-Christianorum] *add. in marg. int. P₂*

CLXXXVI.1-7 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1397-1398.

Capitulum CLXXXVII. De virili agressu Christianorum ad montem et de descessu inglorio.

1. In secundo equitatu adierunt pedem montis Thabor, primo aquarum inopiam, postmodum per defossionem copiam invenientes; desperabant capitanei de montis assensu, qui leucis VIII distat ab Acon, donec puero Saraceno nunciante castrum fore comprehensibile, consilium inierunt. Prima vero

dominica adventus Domini cum legeretur Evangelium: «Ite in castellum, quod contra vos est»⁴⁷⁹, patriarcha precessit cum signo crucis, episcopis et clero per clivum montis orantibus et psallentibus, licet mons prerruptus undique et excelsus et quasi impossibilis ad ascendendum extra semitam tritam, milites tamen et satellites et pedites viriliter ascenderunt. 2. In hoc monte Thabor transfiguratus est Iesus ante discipulos, apparente Moyse et Helia, in descensu eius obviavit Abrae redeunti a cede Amalech domus Melchisedech, cui obtulit in sacrificio panem et vinum, quod figurat altare Christi sub gratia. Distat a Nazareth miliario IIII.

3. Iohannes enim rex Ierusalem cum milicia Domini castellanum stravit et amiraldum unum primo impetu defensores castris, qui intrepidi extra portas ad defendendum montem hostibus occurrerant, in fugam et stuporem convertens. Sed rex ipse quantum meruit ascendendo, tantum demeruit descendendo, inclusis namque hostibus infra castrum, turpiter reges Ierusalem Iohannes et Cipri, filius Aymerici, et magister Hospitalis et barones in partem montis ad deliberandum quid facerent secesserunt. 4. Nobilis vero dux Austrie huic deliberationi non interfuit, quia ex altera parte montis incredulos impugnabat et ad illos, qui in summitate montis erant, ascendere de facili non valebat, nec magister Templi, quia infirmus remanserat in Achon.

5. Cumque in deliberacione predicta morari an redere expediret per ordinem quereretur, magistro Hospitalis, fratre G. de Monte Acuto et comite Tripoli Boamundo diversa consulentibus, ipsa die dominico descendit de monte exercitus inglorius et per indultum spacium incredulos animavit. Sed quo Dei iudicio vel principum consilio exercitus ipse recesserit ignoratur; creditur Christum sibi soli hunc triumphum montis reservasse, qui cum paucis discipulis ipsum ascendit, ibidem future resurrectionis gloriam demonstrando. Multi autem Templarii et Hospitalarii et quidam seculares in secundo montis ascensu, quando castrenses vires acceperant, vulnerati sunt et interfecti. 6. Porro in primo et secundo equitatu maximam multitudinem captivorum virorum ac mulierum et parvulorum Christiani secum duxerunt. Episcopus autem Achon parvulos, quos prece vel precio obtinere potuit, baptizavit et, distribuens inter religiosas feminas, literis applicare disposuit.

CLXXXVII.6 parvulorum] secum d *add. et lin. del. P*

CLXXXVII.1 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, p. 1398.

CLXXXVII.2 cfr. Burc. de Monte Sion, *Descriptio Terrae Sanctae*, p. 47.

CLXXXVII.3-6 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1398-1399.

Capitulum CLXXXVIII. De divisione quadrifaria exercitus et morte regis ac discessu regis Hungarie et hedificatione castris peregrini.

⁴⁷⁹ *Mat.* 21, 2.

1. [c.151ra] In tercio equitatu, cui patriarcha cum signo crucis et sacri pontifices non interfuerunt, multa dampna et incommoda tam per latrunculos quam hyemis asperitate perpexus est Christianorum exercitus in finibus Tyri et Sydonis, maxime iuxta Sareptam, in vigilia Natalis Domini. Post hec, exercitus quadrifariam dimissus est, reges Ungarie et Cypri Tripolim profecti sunt, ubi rex Cypri adolescentulus diem clausit extremum⁴⁸⁰. 2. Rex vero Hungarie, brevi tempore commoratus, cum magno dampno terre promissionis recessit, peregrinos enim et galeas, destrarios et iumenta cum armis secum traxit, multum admonitus a patriarcha ne discederet, tandem cum sua sequela excommunicatur. Alia pars pigrorum et timidorum et eorum, qui procumbentes ad terram ore pleno de habundancia temporalium biberant, remansit in Achon.

3. Rex vero Ierusalem Iohannes et dux Austrie cum Hospitalariis sancti Iohannis et episcopis supradictis et quibusdam aliis castrum in Cesarea Palestine brevi tempore utiliter et constanter firmaverunt, licet hostium adventus frequenter nunciaretur, propter hoc autem castrum eiusdem civitatis reparatio contigit; in basilica principis apostolorum festum purificationis patriarcha cum VI episcopis solempniter celebravit. 4. Templarii vero cum domino Galtero de Avenis et aliis paucis auxiliatoribus peregrinis et Hospitali de domo Teutonicorum castrum peregrinorum, quod olim Distructum appellabatur, firmare ceperunt in diocesi Cesariensi, inter Cayphas et Cesaream, cuius situs talis est: promontorium altum et amplum mari imminet, munitum naturaliter scopulis ad Aquilonem, Occidentem et Austrum, versus Orientem turris extat firma et dudum a Templariis hedificata et possessa, tam guerre, quam treugarum tempore. 5. Turris autem ibidem posita fuit propter latrunculos, qui in via stricta peregrinis ascendentibus et descendentibus ab ea insidiabantur, non longe distans a mari, que propter viam strictam Districtum appellabatur. Toto fere tempore, quo Cesariense castrum firmatum est et consumatum, Templarii, ex transverso promontorii fodientes et laborantes circiter sex ebdomadas, tandem ad fundamentum primum pervenerunt, ubi murus antiquus spissus et longus apparuit. 6. Inventa est etiam ibi pecunia in moneta modernis ignota, collata beneficio Filii Dei militibus suis ad elevandos sumptus et labores, deinde in anteriori parte harenam fodientes et deportantes, alius murus brevior inventus est et inter murorum planiciem fontes aque dulcis ibidem largiter ebuliebant, lapidum etiam et cementi copiam Dominus ministravit. Due tures hedificantur ante frontem castrum, lapidibus quadris et dolatis tante quantitatis, ut lapis unus vix a duobus bubalis traheretur in curru; utraque turris centenos habet pedes in longitudine, LXXIII in latitudine, spissitudo binas testudines includit. 7. Inter duas tures murus novus et altus cum propugnaculis consumatus est et miro artificio intrinsecus equites armati ascendere possunt et descendere per gradus, item murus paululum distans a turribus extenditur ab uno latere maris ad aliud,

⁴⁸⁰ Il re di Cipro era Ugo I di Lusignano, figlio di Amalrico II, che prese il potere nel 1210 a 15 anni e morì a Tripoli durante la quinta crociata nel 1218.

puteum habens aque vive inclusum. Huius edificii prima utilitas quod conventus Templariorum, eductus de peccatrice et omni spurcicia plena civitate Acon, in huius castri presidio residebat usque ad reparationem murorum Ierusalem. Teritorium munitionis huius piscariis, salinis, lignis, pascuis, agris et herbis habundat, vineis plantatis et plantandis, ortis et pomeriis habitatores delectat. 8. Inter Acon et Ierusalem nulla est municio, quam teneant Saraceni, unde de hoc castro novo plurimum dampnificabantur increduli et, terore divino ipsos fugante, loca culta deserere cogebantur. Portum habet naturaliter bonum, sex miliaribus distat a monte Thabor [c.151rb], unde castri huius constructio presumitur fuisse quedam causa destructionis municionis illius, quia in campo longo et lato, qui interiacet montanis castri huius, ac montis Thabor nec arare nec seminare nec metere secure poterant propter talis castri presidium⁴⁸¹.

9. Monasteriensis episcopus apud Cesaream obdormuit in Domino.

CLXXXVIII.1 Tyri] *ex Tyris corr. P* dimissus] alias divisus *add. in marg. int. P₁*

CLXXXVIII.2 tempore] *ttempore P: scr.* habundancia] *lib add. et lin. del P* Rex-Achon] *castrum peregrinum add. in marg. int. rubro col. P₁*

CLXXXVIII.8 culta] *bis scr. P*

CLXXXVIII.1-9 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1399-1400.

Capitulum CLXXXIX. De apparatu alterius passagii.

1. Deinde milicia Christi rediit in Achon, episcopi Alemannie se preparabant ad transfretandum, brevi tempore in terra promissionis morati.

2. Expectabatur passagium secundum et novum et maxime classis ab Aquilone veniens, que per angustum mare Kartaginis navigatura sperabatur. A principio predicationis crucis provincia Coloniensis studio magno, plurimis etiam sumptibus, fere CCC naves preparavit, quarum quedam remanserunt, quedam vi tempestatis perierunt, sed maior pars pervenit Lessebona cum multa virtute bellatorum. 3. Ibi orta est discordia, quibusdam volentibus procedere, aliis hyemare cupientibus in obsidione castri fortissimi, quod Alcacia dicitur, et sic classis divisa est, pars apud Gaietam et Cornetum hiemat, pars autem obsedit Alcaciam, duos habens capitaneos, comitem Willelmum de Hollandia et comitem Georgium de Withe. Captum est autem per Teutonicos et Frisones et cum adhuc essent in obsidione, congregata est contra eos Saracenorum multitudo maxima, contra quam viriliter pugnauerunt Templarii et Spatarii. Cum milicia regine Portugalis victi sunt virtute divina Saraceni. Rex eorum unus occisus est et cum eo plurimi trucidati sunt et in captivitatem ducti.

⁴⁸¹ La fortezza costruita dai Cristiani e conosciuta con il nome di *Castrum Peregrinorum* si trovava nei pressi di Atlit, in Israele. Costruita nel 1218, durante la quinta crociata, dai Templari, cadde definitivamente nelle mani dei musulmani dopo la battaglia di San Giovanni d'Acri nel 1291.

4. Exitata autem fuit provincia Coloniensis ad obsequium Salvatoris mundi per signa, que apparuerunt in celo: nam in provincia et diocesi Monasteriensi, in villa Frisie Bedem, mense Maio VI Feria ante Pentecostem, triplex forma crucis apparuit in aere, una candida versus Aquilonem, alia versus Meridiem eiusdem coloris et stematis, tertia medio colore colorata, habens crucis patibulum et figuram hominis in ea suspensam, elevatis brachiis et extentis, cum infissione clavorum in manibus et pedibus et capite inclinato. Hec media fuit inter alias duas, in quibus non erat effigies humani corporis.

5. Alia vice et alio loco in villa Frisie Sutheruse tempore predicationis crucis apparuit iuxta solem crux cerulei coloris, hanc viderunt plures, quam priorem. Tercia fuit apparitio in diocesi Traiectensi in villa Doctum, in qua beatus Bonifacius fuit coronatus martirio, ubi in die martiris eiusdem, cum multa milia convenissent ad indictam stacionem, apparuit crux alba et magna ac si trabs ex adverso trabis artificialiter composita fuisset. Hoc signum movebatur paulatim ab Aquilone ad Meridiem. Creditum est duas apparitiones fuisse demonstratas, ut omnis ambiguitas prime visioni tolleretur.

CLXXXIX.3 est] tempestas *add. et expun. P*

CLXXXIX.1-5 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1400-1401.

Capitulum CXC. De profectione Christianorum apud Damiatam.

1. Anno gratie MCCXVIII, mense Marcio applicare ceperunt apud portum Achon cogones de provincia Coloniensi cum aliis paucis de Bremensi et Treverensi provinciis. Tunc firmatum fuit consilium in concilio Lateranensi cum papa Innocencio huius nominis III habito Rome de introducenda milicia Christiana in terram Egipti. Mense igitur Maio, post Ascensionem Domini, preparatis cogonibus, armatis galeis et aliis navibus oneratis, profecti sunt de Achon Iohannes rex Ierusalem, patriarcha cum episcopis Nichosiensi, Bethleenitano, Aconensi, duce Austrie, tribus Domibus et copiosa multitudo [c.151va] Christianorum. 2. Indicta fuit colectio navigantium apud castrum Filii Dei, quod dicitur Peregrinorum, sed, flante borea, duce Christo rege, magistris Domorum ad indictum locum venientibus, populus Domini prosperis velis precessit, tercio die perveniens ad portum Damiate. Prefati autem duces, quia modicum fecerunt in prenominate castro, subsequi non poterant exercitum usque ad VI diem ab exitu de portu Acon. Multi etiam, qui preparati non erant et moram aliquantulam apud Acon post primos navigantes fecerunt, aut omnino remanserunt, aut vi ventorum repulsi sunt in Acon, aut per tres vel IIII ebdomas iactati per mare moram fecerunt. Archiepiscopus Remensis et episcopus Bononicensi graves annis manserunt in Acon, Lunonicensis mortuus est ibi, Remensis vero reversus in passagio sancte crucis obiit in via.

3. Applicantes autem ad portum Damiate elegerunt sibi capitaneum comitem de Sareponte et hostilem terram ceperunt, antequam rex et prenominati duces subsequerentur tertia Fera, sine sanguinis impensa. Cum enim pauci Saraceni equites occurrerent ad portum, Frixo quidam fixo in terram dextro genu et sinistra manu circumferens ancile, dextra spiculum vibrabat ferreum, intuitus enim eum Saracenus et existimans eum ludere, subito eques cum equo percussus a Frisone corruit ad terram, fugientibus aliis. Absque omni impedimento castrametati sunt inter litus maris et ripam fluminis Nili Christiani cum ammiratione magna subsequencium, quando tentoria fixa viderunt. 4. Hoc etiam mirabile Dominus fecit, quod in primo adventu aqua fluminis coniuncta mari dulcis hauriebatur, que postmodum multis vicibus salsa fuit usque ad casale, quod distat a Damiatina sursum per miliare. Modico post tempore facta fuit eclipsis lune generalis fere, que licet naturaliter in plenilunio plurimumque proveniat, ea tamen interpretata fuit contra Saracenos, quasi portendens ipsorum defectum, qui sibi lunam attribuunt, in incremento vel decremento lune vim magnam ponentes. 5. Legitur tamen in Quinto Curcio quod cum Alexander Macedo totius orbis contra Darium et Porrum de Grecia profectus esset in Asiam et acies hinc inde substiterent ordinate, facta est eclipsis lune, quam Alexander pro Grecis contra Persas et Medos interpretatus suos animavit et, pugnans contra Darium, vicit ipsum⁴⁸².

CXC.4 plenilunio] plenilicinio *P: corr. Muratori*

CXC.1-5 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1401-1402.

Capitulum CXCI. De preparatione instrumentorum ad expugnandam turrin in Nilo positam.

1. Turris in medio Nili fluminis sita capienda fuit ante transitum ipsius exercitus. Frixones tamen impacientes more, transeuntes Nilum, iumenta Saracenorum tulerunt et cupientes in ulteriori ripa castrametari, stabant pugnantibus contra Saracenos, qui obviam ipsis de civitate processerunt. Revocati sunt autem per obedienciam, quia non videbatur principibus Christianorum quod turris, paganis repleta, post tergum relinqueretur Christianorum. 2. Interim dux Austrie et Hospitalis Sancti Iohannis duas scalas preparaverunt super duos cogones, Teutonici et Frisones tertiā navim propugnaculis munierunt, castello in summitate mali composito absque scale suspensione. Caput eorum dux et iudex fuit comes Adolfus, vir nobilis et potens, frater Coloniensis archiepiscopi, qui ante turrin captam mortuus erat ante Damiatinam. Scale [c.151vb] ducis et Hospitalis contra turrin directe sunt mense Iunii. 3. Saraceni turrin defenderunt viriliter, Hospitalariorum scala confracta cum malo

⁴⁸² Quintus Curtius, *Historiae Alexandri Magni*, IV, 10.

cecidit, bellatores suos precipitans, secundo scala ducis simili modo confracta eadem fere hora, milites strenuos et armatos, corpore deciduos, secundum animas levavit ad celum, glorioso martirio coronatos.

4. Egypciis letati vehementer subsannantes levaverunt voces, tympanizantes bucinisque perstreperantes; meror et tristitia Christianos invasit, navis autem Teutonicorum et Frisonum inter turrim et civitatem anchoris erebat fixa, damna plurima per balistarios, qui intus locati fuerant, inferrens Egypciis, presertim illis, qui stabant in ponte inter civitatem et turrim porrecto. 5. Ipsa vero navis a bellatoribus civitatis, turris etiam et pontis iaculis igne Greco impetebatur vehementius, tandem igne correpta fuit et cum timerent Christiani ne consumeretur omnino, defensores illius ignem extinxerunt viriliter et sic sagittis tam intus quam foris, quam in castelullo in superiori parte mali collocato, preterea fumo perforatione repleta, cum magno Christianitatis honore reducta fuit ad locum sue stationis, que non modica damna confertissimis hostibus dedit et sustinuit. Navis etiam una Templariorum propugnaculis munita, que huius assultus tempore iuxta turrim herebat, lesiones adversariis intulit et recepit. 6. Porro Christiani considerantes turrim capi non posse petrariarum vel trabucolorum ictibus, hoc enim multis diebus fuit attentatum, nec applicatione castrorum propter fluminis profunditatem, neque fame propter civitatis vicinitatem, nec suffossione propter circumfluentis aque nimiam importunitatem, Domino demonstrante et architectum providente, sumptibus Teutonicorum et Frisonum eorundemque labore duos cogones coniunxerunt trabibus ac funibus fortissime coherentes et socia compaginatione vacillandi periculum prohibentes, quatuor malos et totidem antennas erexerunt in eis, in summitate castelulum firmum asseribus et opere reticulato contextum collocantes, contra machinarum importunitatem coriis vestiverunt illud per circuitum et super tectum contra ignem Grecum; sub castelullo fabricata fuit scala fortissimis funibus suspensa et XXX cubitis ultra protensa.

CXCI.5 dedit] *add. in marg. ext. P₁*

CXCI.1-6 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1402-1403.

Capitulum CXCII. De expugnatione ipsius turris.

1. Opere brevi tempore feliciter consummato, invitati sunt ad illud videndum maiores de exercitu, ut si aliquid deesset, quod cum sumptibus aut humano ingenio suppleri deberet, perficeretur et accepto responso, quod tale opus ligneum numquam ante super aquam compositum fuisset, properandum esse consideraverunt, quia crebris machinarum ictibus pons pro magna parte destructus fuit, qui de civitate ducebat ad turrim hostes fidei.

2. Quinta igitur Feria ante festum sancti Bartholomei nudis pedibus cum devotione magna ad sanctam crucem processio facta est, ubi, implorato humiliter auxilio divino, ut res omni careret invidia et vana iactancia, de qualibet gente, que tunc erat in castris, aliqui ad huius negotii executionem invitati sunt, licet gens Theutonicorum et Frixonum sufficeret ad naves implendas atque regendas.

3. Sexta autem Feria in festo Bartolomei, cum Nilus excrevisset vehementer et aquarum impetus plurimum negotium impediret, cum multa tamen difficultate et periculo instrumentum hoc contra [c.152ra] torrentem a loco, in quo fabricatum fuerat, trahibatur ad turrim. Navis minor huius machine socia processit vellificando, clerici nudis pedibus per litus ambulabant, supplicantes. Cum ad turrim ventum fuisset, duplex illa compositio ad latus Occidentale non poterat converti, sed ascendendo directe ad plagam Aquilonarem applicabatur, funibus et anchoris tandem fixa, licet vis aquarum inundantium illam repellere moliretur. 4. Machine VI vel plures aptate fuerunt super turre civitatis et collocate ad opus illud concuciendum, sed una perniciosior aliis post paucos ictus confracta quievit, alie vero sine intermissione, grandinis instar, lapides emisissent, nec minori periculo prior navis ad pedem turris collocata substitit. Ignis Grecus cominus de turri fluminis et eminus de civitate, fluminis instar, veniens, pavorem incutere potuit, sed per licorem acetosum et sabulum ac extinguentia subventum fuit laborantibus.

5. Iacuit patriarcha ante lignum sancte crucis prostratus, in pulvere stans; clerus, nudis plantis, indutus legitimis stolis, clamavit in celum.

6. Defensores turris, extensis lanceis, anteriorem partem scale subter unxerunt oleo, deinde ignem apposuerunt, qui erupit in flamas, denique Christiani, qui in ea fuerunt, cum currerent ad ignis suffocationem, suo pondere capud scale depresserunt in tantum, ut pons tornatilis fronti appositus inclinaretur.

7. Signifer ducis Austrie de scale corruit, Saraceni vexillum ducis tulerunt, Babilonii se vicisse putantes vociferati sunt, aerem clamore vexando.

8. Christiani, de equis descendentes, ad supplicationes se prostraverunt, complois manibus, rigatis vultibus lacrimarum ubertate, dolorem, quem pro illis habuerunt, quod discrimen substinuerunt in fluminis profundo, in totius Christianitatis dispendium, humiliter ac unanimiter protestati.

9. Ad hanc populi devocionem et elevationem manuum in celum levavit scalam virtus divina, extinxerunt ignem fidelium lacrimae et sic, resumptis viribus, cum defensoribus turris gladiis, sarissis, clavis et aliis instrumentis viriliter pugnaverunt.

10. Miles quidam iuvenis Leodiensis dioecesis primus turrim ascendit, Friso iuenculus tenens flagellum, quo granum excuti solet, sed ad pugnandum connexionem cathenarum preparatum, ad dextram et ad sinistram fortissime percussit et quemdam ferentem signum croceum soldani stravit, vexillum abstulit. Alii post alios successerunt; superatis hostibus, quos resistentes duos senserant et

crudeles – o inefabilis Dei pietas, o inexplicabilis Christianorum illaritas – post plantum et luctum, post fletum et gemitum, viderunt gaudium et triumphum, *Te Deum laudamus, Benedictus Dominus Deus Israel* et alia cantica gratiarum altis et pre gaudio cum lacrimis repetitis autem laudibus decantantes.

—
CXCII.1 parte] *add. sup. lin. P₁*

CXCII.3 vis] *vix P: corr. Muratori*

CXCII.5 legitimis] *lineis Muratori*

CXCII.9 turris] *turribus P: corr. Muratori*

CXCII.10 pugnandum] *ex expugnandum corr. P*

—
CXCII.1-10 cfr. Oliv. Schol., *Historia Damiatina*, pp. 1403-1405.

Capitulum CXCIII. De eorum deditioe, qui in turri erant, et de adventu prelatorum et baronum in alio passagio.

1. Interim Saraceni, qui in interioribus turris se receperant, igne supposito, superficiem turris combuxerunt; victores Christiani, calorem sustinere non valentes, regressi sunt super scalam. Pons vero, qui in inferiori parte operis preparatus erat, demissus est ad pedem turris, aquis profundis et undique circumfluentibus angustum, maleis fereis ianuam agressi sunt victores, defendentibus eam Saracenis, qui erant intrinsecus. Stabat utrumque opus immobile, asseser scale per partes discussi sunt et ambitus instrumenti, fortissimis lignis quercinis compositus, in multis locis perforatus machinarum ictibus, ab hora nona Ferie VI usque ad horam decimam sequentis sabbati nichilominus turrim impugnabat. [c.152rb] 2. Castellum autem reticulatum, quod scalam protegebat, integrum permansit, in quo stabant balistarii et super illud lapidum iactatores, tandem in turri inclusi colloquium petebant et sese sub pactione vite duci Austrie dederunt, preter illos, qui nocte precedente precipites per fenestras evaserunt turris angustiam, quorum plures in flumine submersi sunt et interfecti. Captivi vero numerati sunt ad centum viros.

3. Ab illo die cum confusi essent Babilonii et teriti et, ut putabatur, ad fugam parati, principes peregrinorum ad desidiam et inerciam devoluti sunt, nec immitati sunt Iudam Machabeum, qui videns quod tempus iuvabat ipsum, hostibus non dabat requiem. Cogones se parabant ad recessum, Frisonum et Teutonicorum abiit multitudo maxima in pasagio sancte crucis instanti.